
 

 
Azienda Regionale Territoriale per l’Edilizia della Provincia di Savona 

Via Aglietto 90, Savona - tel. 019/84101 -  fax 019/8410210 - P.IVA 00190540096 
 http://www.artesv.it -  info@artesv.it  posta@cert.artesv.it 

 

 

 

 

ORDINATIVO DIRETTO N. 8 
del 20.03.2024 

  
Oggetto: Lavori di spostamento contatori acqua a servizio degli stabili siti in Savona via BRESCIANA civ.  

                  21 e civ. 25 necessari alla realizzazione dell’intervento di cui al fondo complementare al  

     PNRR identificato con CUP E52D17000160005.  

 

CIG:  B093856139              ditta:   IRETI s.p.a.       importo: € 4.589,00 oltre IVA 
CUP: E52D17000160005  P.IVA: 02863660359 
         

La sottoscritta ing. Paola Andreoli, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico di ARTE Savona, 
su proposta del Responsabile Unico del Progetto del procedimento geom. Nicolò Arimondo, verificata la 
disponibilità di bilancio per la somma di Euro 4.589,00 (diconsi euro 
QUATTROMILACINQUECENTOTTANTANOVE/00) oltre IVA. 

 

PREMESSO 
- che l’intervento di di manutenzione straordinaria per fabbricati ERP siti in Savona via Bresciana                    

civv. 13 - 17- 21 e via Quintana civv. 3 – 5 – 7 – 11 – 13 "Fondo Complementare PNRR – prevede la 
realizzazione di opere strutturali necessarie all’adeguamento sismico degli edifici la cui realizzazione 
interferisce con i contatori esistenti dell’acqua potabile; 
 

- che a seguito di richiesta effettuata al gestore del servizio di erogazione dell’acqua potabile e conseguente 
sopralluogo del proprio tecnico, la ditta IRETI s.p.a. (gruppo IREN)  con nota recepita al prot. di ARTE 
Savona n° 2298 del 23/02/2024 ha formulato un preventivo pari ad € 2.294,50 + IVA per i lavori di 
spostamento del contatore a servizio del civ. 21 ed € 2.294,50 oltre IVA per lo spostamento del contatore a 
servizio del civ. 25;  

 
- che risulta indispensabile provvedere allo spostamento dei suddetti contatori con urgenza al fine di 

consentire il prosieguo delle lavorazioni dell’appalto e che tale intervento può essere eseguito 
esclusivamente dalla ditta che gestisce l’erogazione del predetto servizio che è proprietaria delle condotte; 

 
- che con nota prot. ARTE n° 2539 del 28/02/2024 sono state acquisite agli atti di ARTE Savona le 

annotazioni riservate relative alla ditta IRETI s.p.a. (gruppo IREN) con esito favorevole; 
 

- che con nota recepita al prot. di ARTE Savona al n° 003272 del 15.03.2024, la ditta IRETI s.p.a., ha 
trasmesso la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativa al possesso dei requisiti per l’affidamento 
dei contratti pubblici ex art. 94, 95, 96 ,97, 98 e 100 del codice dei contratti D.LGS. n° 36 del 31.03.2023;  

 
- che, in considerazione dell’urgenza di eseguire l’intervento sopra descritto, dell’importo dei lavori necessari 

inferiore alla soglia prevista dall’art. 50, comma 1 lettera a) del D.L. n. 36 /2023 per l’affidamento diretto, 
delle procedure di cui al Regolamento per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia 
comunitaria adottato con decreto del dirigente facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice 
adottata con Decreto A.U. n° 152 del 25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 305 del 23.11.2023, valutato 
congruo il preventivo della ditta IRETI s.p.a., si ritiene di affidarle il lavoro in oggetto; 

 
- che il costo del lavoro sarà a carico di ARTE Savona e trova copertura nel Q.E. dell’intervento;  

 
  

CONSIDERATO 

• che non sussiste in capo al Responsabile Unico del Progetto proponente ed ai soggetti che rendono 
i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato 
all’art. 22 del Codice Etico di ARTE Savona; 
 

http://www.artesv.it/
mailto:info@artesv.it
mailto:posta@cert.artesv.it


 

• che è necessario pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
provvedimento ai sensi della vigente normativa; 

 

  DATO ATTO 

• che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il presente  provvedimento  
risulta conforme ai principi e precetti di cui ai Modelli di Organizzazione Gestione e Controllo 
Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 

   
 

    DISPONE  

ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera a) del D.L.gs n. 36/2023, delle procedure di cui al Regolamento 
per l’acquisizione di lavori e servizi e forniture sotto la soglia comunitaria adottato con decreto del 
dirigente facente funzioni n° 415 del 29.12.2017 e relativa appendice adottata con Decreto A.U. n° 
152 del 25.06.2021 e del decreto dell’A.U. n° 305 del 23.11.2023 (nelle parti compatibili con la 
normativa in vigore e con diretta applicazione delle prevalenti norme vigenti per le parti in corso di 
aggiornamento come previsto con Decreto A.U. n° 198 del 02/08/2023); 
 
su proposta del Responsabile Unico del Progetto, geom. Nicolò Arimondo del Servizio tecnico 
dell’Azienda, nominato con Decreto dell’Amministratore Unico n. 238 del 14/10/2022: 

 
di affidare i lavori di spostamento dei contatori acqua potabile dei civv. 21 e 25 di via BRESCIANA a Savona 

alla ditta IRETI s.p.a. con sede in via Piacenza 54 – 16138 Genova - P.IVA  02863660359, per 

l’importo totale di Euro 4.589,00  oltre IVA;  

 

di pubblicare sul sito dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente provvedimento ai sensi 
della vigente normativa;  

 

di addebitare la succitata spesa, che trova copertura nel Q,E. dell’intervento, sul conto 52.06.07 del bilancio 
di previsione 2024 – 2026  
 
 
Dà mandato gli uffici competenti per gli adempimenti consequenziali. 

 
 
 
 
 

f.to IL RESPONSABILE DEL UNICO PROGETTO  f.to RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

  geom. Nicolò Arimondo           ing. Paola Andreoli 

 
 
     

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
       

Per l’impegno di spesa: 

conto:   52.06.07 

 

 firma:_____________ 


